
COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 
Piazza Martiri n.3 

28010 Vaprio  d’Agogna 
Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
       N.     9 DEL 20/03/2014 

 

 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE   SCHEMA  CONTO  DEL  BILANCIO  ESERCIZIO  2013  E RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

 
L’anno  duemilaquattordici  addì  venti  del mese di  marzo  alle ore   9 e minuti  30,  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 
    BELLOGINI MARIA  SINDACO   X  
    RIGHINI GIOVANNI  VICE SINDACO   X  
    MELLONE CARLO  ASSESSORE   X  
    ROSSARI STEFANO  ASSESSORE    X 
    RICCELLI DEBORAH  ASSESSORE    X 
                                                                                                   Totale       3        2 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor  MORNICO DR. PATRIZIO 

 

Il Signor BELLOGINI MARIA  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 



Premesso che: 
 
- la Giunta comunale è tenuta a predisporre, ai sensi dell'art.34 del vigente regolamento di 

contabilità, lo schema di rendiconto della gestione, corredato della relazione illustrativa di cui 
all'art.151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n.267 per sottoporlo all'esame dell'Organo di Revisione ed alla successiva approvazione 
da parte del Consiglio comunale; 

 
- il Tesoriere Comunale, Banco Popolare Società Cooperativa di Novara Agenzia di Momo,  in 

ottemperanza al disposto dell'art.226 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, ha reso il proprio conto per l'esercizio 2013 con del 31/01/2014 

 
- dato atto che il rendiconto della gestione 2012 (esercizio precedente) è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 5  in data 30/04/2013, esecutiva ai sensi di legge; 
 
- dato atto che il rendiconto della gestione è stato redatto in conformità allo schema di cui al DPR 

31.1.1996, n. 194. 
 
 
- dato atto che la relazione della Giunta comunale è stata redatta in ottemperanza all'art.151, 

comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, 
n.267. 

 
- preso atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi effettuata dal 

Responsabile del Servizio Finanziario con determinazione n. 09  in data 20/02/2014  in 
conformità agli artt.189 e 190 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n.267; verificando, da parte di ogni responsabile,  per ciascun residuo le 
motivazioni che comportano la cancellazione e i titoli per il mantenimento in conformità al 
secondo e terzo comma art. 228 del TUEL 267/00. 

 
- Dato atto che si è provveduto all’aggiornamento degli inventari e dello stato patrimoniale 
 
 
- Verificato inoltre che è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi  l’albo dei beneficiari delle 

provvidenze di natura economica relativo all’anno 2013 ai sensi del  D.P.R. 118/00 e s.m.i. 
 
 
- Verificato che la  legge finanziaria 2006, L. 266/05 art. 1 c.164  prevede che la disciplina del 

conto economico non si applica ai comuni con popolazione inferiore ai 3000 abitanti. 
 
VISTA 
 

• La relazione al conto del bilancio 2013, di cui all’art. 151 comma 6 del TUEL D.lvo 
267/2000  

• Il riaccertamento dei residui attivi e passivi di cui alla determinazione del Responsabile 
servizio finanziario n.09 del 20/02/2014 

 
DATO ATTO che 

• Non si è provveduto alla verifica della  salvaguardia degli equilibri di bilancio esercizio 
2013  ai sensi  dell’art. 10 c. 4 D.L. 08/04/2013 n. 35 convertito in legge 06/06/2013 n. 



64 in quanto l’approvazione del bilancio di previsione 2013 è avvenuta  dopo la data del 
01/09/2013 (delibera C.C. 13 del 15/10/2013) 

•  Non esistono debiti fuori bilancio  ricadenti nelle ipotesi di cui all’art. 194 del TUEL 
D.lvo 268/2000 

• Questo Comune non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi e per gli 
effetti del D.Lvo 267/2000; 

 
A decorrere dal 01/01/2013 il Comune di Vaprio d’Agogna è soggetto al patto di stabilità ai sensi  
dell’art. 16 comma 31 del D.L. 13//2011, convertito nella legge 145/2011 e s.m.i. 
 
 Visto il vigente regolamento di contabilità 
 
 
- preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti 

dell'art.49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267  

      Su proposta del relatore 
 
- Con  voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge 

 

D E L I B E R A 
 
Previo richiamo e approvazione di quanto espresso e citato in premessa 
 
1) Di approvare lo schema di rendiconto della gestione del Comune relativo all'esercizio 2013 

comprendente il conto del bilancio,   il conto del patrimonio e la relazione della Giunta 
comunale di cui all'art.151, comma 6, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 
d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, agli atti; 

 
2) di prendere atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi, previa revisione 

delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte degli stessi effettuata dal responsabile del 
servizio finanziario con determinazione n.09  in data 20/02/2014 

 
3) di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt.242 e 244 del T.U. sull’ordinamento 

degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 non essendo stato dichiarato il 
dissesto finanziario e non essendo rilevabili dal rendiconto della gestione per l'esercizio 
finanziario 2013 gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio  

 
4)  Non si è provveduto alla verifica della  salvaguardia degli equilibri di bilancio esercizio 2013  

ai sensi  dell’art. 10 c. 4 D.L. 08/04/2013 n. 35 convertito in legge 06/06/2013 n. 64 in quanto 
l’approvazione del bilancio di previsione 2013 è avvenuta  dopo la data del 01/09/2013 
(delibera C.C. 13 del 15/10/2013) 

 
5) di dare atto che il conto del bilancio del Comune, sulla base del conto reso dal Tesoriere, 

relativo all'esercizio finanziario 2013 si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
6) di dare atto che i sottoelencati allegati formano parte integrante del presente provvedimento; 

I - CONTO DI CASSA 
Riscossioni 
a) F.do di cassa al 01/01/2013  972.111,95 
b) in c/competenza 555.051,81  
C/ in c/residui                           235.090,38  
   
Pagamenti   
a) in c/competenza 259.928,23  
b) in c/residui 15.995,48  
   

Fondo  di cassa al 31.12.2013  1.148.216,92 
   

II - CONTO DI 
AMMINISTRAZIONE 

  

   
Fondo  di cassa al 31.12.2013  1.148.216,92 
   

a) Residui attivi   
   
- Riaccertati (provenienti dalla gestione 
residui) 

15.995,48  

   
- Accertati (provenienti dalla gestione 
competenza) 

259.928,23  

   

RISULTANZA   
   

b) Residui passivi   
   
- Riaccertati (provenienti dalla gestione 
residui) 

53.955,50  

   
- Accertati (provenienti dalla gestione 
competenza) 

215.605,79  

   
   

Avanzo di amministrazione al 
31.12.2013 

1.154.579,34  



- relazione della Giunta Comunale ex art.151, comma 6 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 - elenco dei residui attivi e passivi eliminati e di quelli da conservare alla data del 31 dicembre 
2013 distinti per anno di provenienza; 
- determinazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi del responsabile del servizio 
finanziario approvato con determina n. 09 del 20/02/2014 
 
 
7) di dare atto che il rendiconto della gestione 2012 (esercizio precedente) 
 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5  in data 30/04/2013  esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
8) di  dare atto che la  destinazione dell'avanzo di amministrazione verrà effettuata dal Consiglio 
comunale dopo l’approvazione del rendiconto che si propone, e di dare  atto che al bilancio di 
previsione 2013   non  è stata applicata alcuna quota di  avanzo  
 
9)di sottoporre, secondo quanto previsto dall'art.34 del vigente regolamento di contabilità, all'esame 
dell'organo di Revisione tutti i documenti previsti dal presente provvedimento per la 
predisposizione della relazione di competenza; 
 
10)di mettere a disposizione dei Consiglieri comunali secondo quanto previsto dall'art.34 del 
vigente regolamento di contabilità, lo schema di rendiconto della gestione per l'esercizio 2013 con i 
relativi allegati. 

 
11)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge in seguito a 
separata unanime votazione ai sensi dell’art. 34 del D.Lvo 267/2000 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



IL PRESIDENTE 
   BELLOGINI MARIA 
_____________________ 

 
  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MORNICO DR. PATRIZIO 

 
_________________________ 

        
==================================================================== 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal   1/04/2014 Ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 
 
Vaprio  d’Agogna  lì  1/04/2014 
 

Il Segretario Comunale 
MORNICO DR. PATRIZIO 

 
 

==================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 
 

Divenuta esecutiva in data 20/03/2014 
 

 
�  In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 134, comma 3 - del D.lgs 267/2000) e 

con la cadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

�  Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.  art. 134, comma 4 - del D.lgs 267/2000.  
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 MORNICO DR. PATRIZIO 

 
 


